
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Ordinanze Sindacali
 

N. 19 del 20-02-2026
 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI USCITA ANTICIPATA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO
PER IL GIORNO 23 FEBBRAIO 2026, IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEL CARNEVALE
 

 
 
 

Premesso che:

-                     in occasione dei festeggiamenti del Carnevale, nella giornata di lunedì 23 febbraio 2026, si
svolgerà nella Fraz. Campora S.G. la tradizionale sfilata di gruppi mascherati che animeranno le vie
della Città con musica e balli;

-                     l’appuntamento per la manifestazione è fissato alle ore 14:30 nella predetta Frazione, la sfilata 
partirà per le ore 15:00 e proseguirà poi per l’intero pomeriggio;

-                     l’orario di inizio dell’evento si sovrappone con quello dell’uscita degli alunni e con il
conseguente transito dei mezzi del trasporto degli stessi;

Ritenuto opportuno, per ragioni di ordine pubblico e per garantire il regolare svolgimento del trasporto
scolastico, prevenendo eventuali situazioni di pericolosità per l’incolumità degli studenti, predisporre
l’uscita anticipata delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e paritarie, ricadenti nel territorio
comunale, consentendo il regolare svolgimento dei festeggiamenti del carnevale;

Considerato inoltre che anche l’orario della mensa scolastica coincide con quello in cui si prevede
l’uscita anticipata degli alunni;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di
igiene, sanità e sicurezza pubblica;

Visto lo Statuto comunale;

ORDINA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa

1.  Per la giornata di lunedì 23 febbraio 2026, l’uscita anticipata delle scuole presenti sul territorio
comunale con il seguente orario:

Scuole dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di primo e secondo grado (pubbliche e
paritarie): uscita alle ore 12:00;

2.   Di sospendere il servizio di mensa scolastica nella giornata del 23 febbraio 2026;

3.  Di darne comunicazione alle famiglie degli alunni e all’intera cittadinanza, mediante la



pubblicazione della presente ordinanza all’Albo on line del Comune di Amantea e sul sito web
istituzionale dell’Ente;

INFORMA
Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a norma
della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;

INFORMA, INOLTRE
che contro il presente provvedimento può essere proposto:
-ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Calabria entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla
piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena
conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

 DISPONE

che la presente ordinanza sia trasmessa a:

•       al Prefetto di Cosenza;

•       alle Dirigenze Scolastiche di competenza;

•       alle Ditte del trasporto scolastico e mensa scolastica;

•       al Corpo di Polizia Locale;

•       ai Carabinieri di Amantea;

•       alla Guardia di Finanzia di Amantea
Amantea, 20-02-2026
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. VINCENZO PELLEGRINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


